Na aba ‘Metas/Objetivos específicos’, o coordenador deverá preencher a
execução das atividades conforme o período registrado pelo coordenador na
submissão.

6.  RECURSOS FINANCEIROS

6.1. Os recursos financeiros alocados neste Edital são da ordem de R$450.930,00
(quatrocentos e cinquenta mil, novecentos e trinta reais), destinados a bolsas de
pesquisa e para aquisição de itens de custeio e capital.
6.2. Os recursos são provenientes do orçamento próprio dos Campi e da Reitoria do
IFMG.
6.2.1.  Cada Campus, por meio de sua coordenação/setor de pesquisa, indica o total

[...]

TOTAL R$ 179.400,00 R$ 271.530,00

7.2.1. O período de participação dos bolsistas do Ensino Médio e Ensino Superior fica
a cargo do coordenador, desde que respeite o mínimo de quatro bolsas, por projeto, 
e cujo valor total (bolsas, custeio e capital) não ultrapasse R$8.400,00 (oito mil e
quatrocentos reais), para projetos com nove meses; e não ultrapasse R$ 17.000,00
(dezessete  mil reais), para projetos com vinte e um meses.
7.2.2. O período de participação dos bolsistas de pós-graduação não poderá ser
superior a 04 (quatro) meses.
7.2.3. É permitida a participação do discente como voluntário durante todo o período
de desenvolvimento do projeto.

[...]

Devolver ao IFMG, em valores atualizados, a(s) mensalidade(s) recebida(s)
indevidamente, caso os requisitos e compromissos estabelecidos acima não sejam
cumpridos.

10.  ITENS FINANCIÁVEIS

10.1. Os recursos financeiros alocados neste Edital são da ordem de R$450.930,00
(quatrocentos e cinquenta mil, novecentos e trinta reais).
10.2. Para projetos, com duração de nove meses, poderão ser solicitados até R$
8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) respeitando os seguintes limites:
a ) limite mínimo de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) para bolsas PIBIC-Jr,
PIBITEC ou PIBITI-Jr ou;
b) limite mínimo de R$ 3.080,00 (três  mil e oitenta reais) para bolsas PIBIC e PIBITI
ou;
c) R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) para a bolsa GM.
10.3. Para projetos, com duração de vinte e um meses, poderão ser solicitados até

R$ 17.000,00 (dezessete  mil reais) respeitando os seguintes limites:

a) limite mínimo de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) para bolsas PIBIC-Jr,
PIBITEC ou PIBITI-Jr ou;

b) limite mínimo de R$ 3.080,00 (três  mil e oitenta reais) para bolsas PIBIC e  PIBITI
ou;

c) R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) para a bolsa GM.

10.4.  São itens de custeio financiáveis por este edital:

a) material de consumo ou insumos necessários ao desenvolvimento do projeto;

b) contratação de bens e serviços relacionados às atividades do projeto;

c) serviços de terceiros, aluguel de máquinas e equipamentos;